
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 31 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 775 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
DEFINE procedimentos para o 
encerramento da Execução 
Orçamentária, Financeira e Contábil do 
Exercício de 2017, e dá outras 
providências. 

 
O PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 22, preconizado no Regimento Interno. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de serem estabelecidos 

procedimentos destinados ao encerramento do exercício financeiro de 
2017, a serem observados pelas Diretorias e Departamentos que 
integram a administração deste Poder Legislativo; 

 
CONSIDERANDO que a edição das respectivas normas 

procedimentais atende à Lei Complementar n.º 101, de 04/05/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal); 

 
CONSIDERANDO o que dispõem a Lei n.º 4.320, de 17/03/1964 

e o Decreto n.º 8.138, de 01/11/2005, com as alterações promovidas 
pelo Decreto n.º 8.363, de 29/03/2006; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1.º - Ficam estabelecidas, nos termos deste Ato, as datas-
limite e as providências para o encerramento do exercício financeiro de 
2017 das Diretorias e Departamento deste Poder Legislativo Municipal, a 
serem observadas pelos respectivos Diretores e Gerentes. 
 

Art. 2.º - ficam estabelecidas as seguintes datas-limite a serem 
cumpridas pelas Diretorias e Departamentos: 
 

I – 22/12/2017, para emissão de Nota de Empenho; 
II – 28/12/2017, para emissão de Notas de Lançamento e 
respectivas Programações de Desembolso referentes à despesas; 
III – Até 18/12/2017, para emissão de todas as Folhas de 
Pagamento Mensal e Especial, do mês de dezembro de 2017. 
IV – 20 e 21/12/2017, apresentação de documentos por parte dos 
fornecedores para fins de recebimento de pagamento dentro do 
exercício corrente. Ressaltando, porém que os fornecedores que 
vierem a apresentar a documentação fora do período estabelecido, 
só receberão seu pagamento no exercício seguinte;  
V – 18/12/2017, apresentação de documentos da CEAP, para fins 
de recebimento de pagamento dentro do exercício corrente. 
Ressaltando, porém que os CEAP que vierem a apresentar a 
documentação fora do período estabelecido, só receberão seu 
pagamento no exercício seguinte;  
VI – 22/12/2017, apresentação  da  prestação de contas de 
adiantamento. 

 
Art. 3.º –  Os pagamentos a serem realizados pela CMM 

obedecerão aos seguintes critérios: 
I – a data-limite para pagamento será até o dia 29/12/2017; 
II – após a data estabelecida no inciso I, os credores deverão 
confirmar, junto às instituições bancárias, os débitos em conta 
referentes aos pagamentos efetuados dentro do exercício. 

 
Art. 4.º – Somente poderão ser inscritas em Restos a Pagar as 

despesas empenhadas, cuja liquidação tenha ocorrido no ano ou possa  
ocorrer até 29/12/2017, e que tenham disponibilidade de caixa, dando-se 
prioridade aos processados, consoante estabelece o art. 42 da Lei 

Complementar n.º 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - 
LRF). 
 

Art. 5.º – Excetuam-se do disposto nos artigos 2.º e 3.º, deste Ato 
as seguintes despesas: 
 

I – pertencentes ao grupo de despesas “Pessoal e Encargos 
Sociais”; 
II – referentes ao cumprimento de sentenças judiciais; 
III– direcionadas para o cumprimento de obrigações tributárias e 
contributivas; 
IV– autorizadas por ato próprio do Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, devidamente fundamentado. 

 
Art. 6.º – A Coordenadoria de Orçamento e Planejamento deverá 

proceder à análise rigorosa de suas execuções orçamentárias por Fonte 
de Recursos, Natureza da Despesa e Ação, devendo fazer os ajustes 
necessários ao fiel cumprimento do disposto neste Ato. 
 

Art. 7.º – A Contabilidade deverá fechar até a data-limite de 
23/02/2018, o Balanço Geral referente ao exercício de 2017. 
 

Art. 8.º – É vedado às Diretorias e Gerências a emitir quaisquer 
documentos elencados nos incisos I a III do Art. 2.º sem a observância 
dos procedimentos estabelecidos neste Ato, ressalvadas as exceções 
constantes do Art. 5.º. 
 

Art. 9.º – É vedada a adoção de quaisquer atos que 
comprometam os prazos de encerramento da Execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil estabelecidos neste Ato, sob pena de 
responsabilidade civil e administrativa de quem der causa ao fato. 
 

Art. 10. – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 11. – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 313/2017-GP/DG 



 
Manaus, terça-feira, 31 de outubro de 2017 

 
Edição 775 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 31 de outubro de 2017, nos termos 

do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor LUIZ CARLOS ABRANTES do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.  
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de novembro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor WILLIAM TAVEIRA CAMPELO, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 
 
 

 
 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n.050/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 31 de outubro de 2017, a servidora 
Simone Gonçalves da Silva, da Comissão constituída pelo Ato da 
Presidência n. 50/2017-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 01 de novembro de 2017, os 

servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 050/2017-GP/DG.  
 

 
 
 
 
 
 
 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 31 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 012/2017- FECMM  
 PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.001767. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais;  
CONSIDERANDO o que determina a Lei 292, de 19 de dezembro 

de 2011. 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 012/2017-FECMM; 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

R E S O L V E: 

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n.º 012/2017- 
FECMM cujo objeto fornecimento de 350 (trezentos e cinquenta) 
Licenças de Antivírus de uso corporativos para computadores da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme Termo de Referencia (Anexo I), 
resultado do Processo Administrativo n.º2017.10000.10718.0.001767 
para a empresa SM COMÉRCIO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA - ME, CNPJ 12.887.482/0001-22, valor global de 
R$ 31.150,00 (trinta e um mil cento e cinquenta reais). 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 314/2017-GP/DG ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 316/2017-GP/DG 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 315/2017-GP/DG 

Hagar Liliane Oliveira Lobato 
Maria das Graças de Lima 
Sandra Maria Farias Bessa 
Simone Gomes de Oliveira 
Mario Geraldo Hayden de Farias 



 
 
Manaus, terça-feira, 31 de outubro de 2017 

 
Edição 775 

  

 

 
 
 

3 
 

II – DETERMINAR ao Setor competente a convocação do 
proponente vencedor para as formalidades, nos termos da Lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 31 de outubro de 2017. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Manaus torna público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
014/2017 – SRP/CMM cujo objeto é Registro de preços para eventual 
contratação de Serviços de Gestão de Informações, para atender às 
necessidades da Câmara Municipal de Manaus - CMM, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência 
(Anexo I). 
EMPRESA VENCEDORA:  
IKHON GESTÃO, CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA,                      
CNPJ n.º 05.355.405/0001-66. 

Manaus, 31 de outubro de 2017. 
 

Wandecy Gomes Campos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CMM 

 

 
 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 008/2016.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.02049 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sétima 
do Contrato Original.  
PRAZO: 02  (dois) meses.  
VALOR: O valor global estimado deste aditivo é de             R$ 
19.259,81(dezenove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e 
um centavos), referente ao saldo constante no extrato da Nota de 
Empenho de 2017NE00107 de 31/01/2017. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2003, fonte 100, natureza da 
despesa 33903001 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Nota de 
Empenho n. 2017NE00107, emitida em 31/01/2017. 
  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor ERALDO DE SOUZA TELES, pela empresa 
Podium Comercio de Pneus Auto Center Ltda. 

             

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2017. 
 



 

 

 

 


